
   

 

 

 

 

1 di 3

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA  

 UFFICIO SOGGETTO AGGREGATORE 

PROCEDURA APERTA 

 

OGGETTO: ID.4598 Affidamento della fornitura di cloruro di sodio di origine marina di 

pezzatura grossa per il disgelo per il triennio 2024 – 2026.  ID.4598 - CIG A02FE0A89B. 

SEGGIO DI GARA 

VERBALE SEDUTA PUBBLICA DI APERTURA DELLE OFFERTE ECONOMICHE 

********** 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 4 del mese di gennaio alle ore 14:30, presso la Sala 

Conferenze al quinto piano della sede centrale della Città Metropolitana di Genova, in Genova, 

Piazzale Mazzini 2, si riunisce il Seggio di gara, per l’apertura delle buste telematiche 

contenenti le offerte economiche della procedura di gara in oggetto tramite la piattaforma 

SINTEL. 

La seduta è resa pubblica in modalità streaming, tramite la piattaforma You Tube. 

Il Responsabile dell’Ufficio Soggetto Aggregatore della Stazione Unica Appaltante di Città 

Metropolitana di Genova Dott. Stefano Semorile introduce la seduta esponendo quanto segue: 

 Con determinazione a contrarre n. 2911 del 12/12/2023 del Direttore della Direzione 

Territorio e Mobilità - Servizio Amministrazione del territorio e trasporti, è stato disposto 

di dare avvio alla presente procedura di scelta del contraente e di aggiudicarla 

mediante il criterio del minor prezzo; 

 che, ai sensi degli articoli 72 e 73 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e del 

Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, la pubblicità legale del bando è  stata soddisfatta 

mediante pubblicazione dello stesso sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla 



   

 

 

 

 

2 di 3

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V serie n. 146 del 20/12/2023, sul sito 

informatico dell’Osservatorio Contratti Pubblici Regione Liguria, sul sito informatico della 

Città Metropolitana di Genova e all’Albo Pretorio della stessa, per estratto su un 

quotidiano a diffusione nazionale ed un quotidiano a diffusione locale; 

 La Stazione Appaltante si è avvalsa dell’inversione procedimentale pertanto, si 

procederà prima alla valutazione dell’offerta economica; successivamente alla verifica 

dell’eventuale anomalia e, infine, alla verifica della documentazione amministrativa del 

concorrente che ha presentato la migliore offerta economica; 

 con avviso del 20 dicembre 2023, pubblicato sul sito SUA e sulla piattaforma SINTEL, è 

stato comunicato il link per effettuare il collegamento streaming alla seduta in oggetto; 

 la procedura in oggetto viene condotta mediante l’ausilio di sistemi informatici, nel 

rispetto della normativa vigente in materia di appalti pubblici e di strumenti telematici. 

 Il seggio di gara è composto da: 

- il dott. Stefano Semorile, in qualità di presidente – responsabile dell’Ufficio Soggetto 
Aggregatore; 

- dai testimoni: la sig.ra Raffaella Maggiolo e il sig. Paolo Adamini dipendenti presso la 

stazione unica appaltante 

Si procede, dunque, alla condivisione della schermata della Piattaforma Sintel, evidenziando 

quanto segue: 

 Nel termine ultimo di presentazione delle offerte del 04/01/2024 ore 11:00 sono pervenute 

n. 3 (tre) domande di partecipazione, come risulta dall’estratto della Piattaforma Sintel - 

Allegato A - che si allega al presente verbale per farne parte integrante, da parte dei 

seguenti operatori economici: 

- W D Salt S.r.l. 

- Giordo S.r.l. 

- Energy Coal S.p.A. 



   

 

 

 

 

3 di 3

Si procede, sempre con l’ausilio della piattaforma SINTEL, all’apertura delle offerte economiche 

e contestuale verifica delle firma digitali presentate dai concorrenti: 

Energy Coal S.p.A. ha presentato l’offerta a firma di Augusto Ascheri con una percentuale di 

ribasso pari al 10,47 %; 

Giordo S.r.l. ha presentato un’offerta a firma di Casella Paolo con una percentuale di ribasso 

pari al dell’8,20 %; 

W D Salt S.r.l. ha presentato un’offerta a firma di Ruggiero Valerio con una percentuale di 

ribasso pari al 2,05 %. 

Terminate le operazioni di apertura delle offerte e di verifica dell’apposizione delle firme digitali 

sulle stesse, il dott. Semorile ricorda che il seggio di gara si riunirà in una successiva seduta 

riservata e procederà alle verifiche sulla busta amministrativa del concorrente che avrà 

presentato l’offerta migliore. Gli atti conseguenti verranno pubblicizzati secondo le modalità 

descritte nel bando di gara. 

Alle ore 14:39 il Dott. Semorile, null’altro dovendo verbalizzare, dichiara chiusa la seduta. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

F.to Dott. Stefano Semorile    

F.to Sig. Paolo Adamini      

F.to Sig.ra Raffaella Maggiolo    



[Digitare qui] ID.4598 Allegato A [Digitare qui] 

 


